隆审改办〔2017〕6号

关于转发《承德市行政审批制度改革工作领导小组办公室关于进一步规范市政府部门下放行政权力事项的通知》的通知

各乡镇人民政府、安州街道办事处，县直有关部门：

现将《承德市行政审批制度改革工作领导小组办公室关于进一步规范市政府部门下放行政权力事项的通知》转发给你们，请按照文件要求，认真抓好贯彻落实，并参照做好县直部门向乡镇、街道下放行政权力事项相关规范工作。
    隆化县行政审批制度改革工作领导小组办公室

              2017年12月29日
承德市行政审批制度改革工作领导小组办公室文件

承审改办〔2017〕5号
★

关于进一步规范市政府部门下放行政权力事项的通知
各县（市、区）、自治县人民政府，承德高新区管委会、御道口牧场管理区管委会，市政府各部门:
针对“放管服”改革不到位专项清理工作清理出来的问题，为避免因市政府各部门在简政放权过程中下放行政权力事项的盲目性和随意性，导致基层承接能力不够，出现“中梗阻”、“最后一公里”等问题的发生，现对下放行政权力事项的内容和程序进行规范,并将有关要求通知如下：

一、继续加大简政放权力度。为进一步加大简政放权力度，提高下放行政权力事项的“含金量”，市政府各部门在下放行政权力事项时要聚焦京津冀协同发展重大战略，结合“十三五”规划纲要，加大对与经济增长、促进就业创业密切相关、群众反映强烈、含金量高的行政权力事项的下放力度，最大限度激发市场活力，促进市场公平竞争，降低制度性交易成本。

二、同步下放相关领域有关事项审批权限。为方便群众办事、减少审批层级、节约审批成本，市政府各有关部门要同步下放同一项目相关领域的有关审批权限，加强部门间联动，以便于实现共同审批,缩短审批时限,提高审批效率。

    三、严格规范下放程序。由市审改办统一组织的放权，对拟下放的事项，市政府部门要先行组织专家，对拟下放事项进行合法性、合理性论证和改革风险评估。同时，征求拟下放管理层级相关部门的承接意见后，将下放意见统一报市审改办审核。市审改办将初审意见提请市法制办进行合法性审查后，报市政府审定。市政府部门自行下放的事项，也必须在组织专家评估、征求下放层级承接意见的基础上，自行报请市法制办进行合法性审查，并将下放意见报市审改办审核。

    四、切实加强事中事后监管。市政府各部门要依法履行职责,坚持放管结合，对下放的行政权力事项，要逐项制定可操作、可监督、可追责的监管措施，切实加强事中事后监管，避免一放了之,自由落体。

五、严格工作落实。市政府各部门要继续加大简政放权力度，严格规范落实下放行政权力事项的程序，切实做到违反法律法规的不放，下放后存在政策风险的不放，基层接不住、管不好的不放，严格杜绝放权的随意性。权力下放后原则上不再回收，确实需要回收的，必须经过严格的评估论证，并报市审改办审核同意。下放事项不得以备案、核准等形式进行变相审批。

各县（市、区）审改办要参照规范市政府部门下放行政权力事项的有关要求，做好规范各县（市、区）政府部门下放行政权力事项工作。

承德市行政审批制度改革工作领导小组办公室

 2017年12月27日

承德市行政审批制度改革工作领导小组办公室       2017年12月27日

隆化县行政审批制度改革工作领导小组办公室  2017年12月29日印发